
  1391زمستان و  پاییز ،پیاپی) بیستم( 4شماره  ،پیاپی) دهم( دومسال                                پژوهش در مدیریت ورزشی و رفتار حرکتیدوفصلنامه 

 

مانی با اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی در ارتباط فرهنگ ساز

  هاي ورزشی ایرانبرخی سازمان

  

  

 *** ي، سیدامیراحمدمظفر**سیدون تندنویفر، *يدیرضا امیعل

  دانشگاه شهرکرد یاراستاد *         

  خوارزمیاستاد دانشگاه      **    

  خوارزمیدانشیار دانشگاه  ***      

 
        30/8/89تاریخ پذیرش مقاله:                                                                                                                                                                                         15/5/89تاریخ دریافت مقاله: 

  

 
  چکیده

باط فرهنگ سازمانی با اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی در برخی هدف پژوهش حاضر تعیین ارت

ادفی ـگیري تصکارشناس با استفاده از نمونه 209مدیر و  169منظور ی ایران بود. بدینـهاي ورزشانـسازم

سازمانی  هاي استاندارد فرهنگنامهگیري شامل پرسشابزار اندازهعنوان نمونه آماري تحقیق انتخاب شدند. به

) 2004) و اثربخشی سازمانی چاین (2001)، اثربخشی مدیریت دانش گولد و همکاران (2007دنیسون (

بودند. جهت تعیین روایی صوري و محتوایی (از نظرات متخصصان)، روایی سازه (از تحلیل عاملی اکتشافی 

علی و ارائه مدل نیز از روش  و تأییدي) و پایایی (از آلفاي کرونباخ) استفاده شد در جهت تعیین روابط

شده نشان هاي تحقیق ضمن تأیید مدل استخراج) استفاده گردید. درنهایت، یافتهSEMمعادلات ساختاري (

بر  31/0و  55/0دادند که فرهنگ سازمانی به ترتیب تأثیر مستقیم و غیرمستقیم مثبت و معناداري برابر با 

بر اثربخشی  41/0برابر با  انش نیز تأثیر مثبت و معنادارياثربخشی سازمانی دارد. اثربخشی مدیریت د

بر اثربخشی مدیریت دانش  66/0سازمانی دارد و درنهایت فرهنگ سازمانی تأثیر مثبت و معناداري برابر با 

هاي موجود جهت دستیابی به حداکثر اثربخشی سازمانی نیاز به تقویت هرچه بیشتر دارد. بنابراین سازمان

هاي خلق کنند و پارچگی فرهنگ سازمانی دارند تا زمینه مساعدي براي رشد فعالیتریت و یکابعاد مأمو

  وجود آورند.تسهیم دانش به

  ی.سازمان یت دانش، اثربخشیریمد ی، اثربخشی، فرهنگ سازمانیورزش يهاسازمان هاي کلیدي:واژه
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 ٨٨

  مقدمه

روشن است و این سؤال همواره مطرح است که  ها در فرایند توسعه جوامع بر همگانامروزه نقش سازمان

هایی مستلزم انجام پاسخ به چنین سؤال اند.ها در ایفاي وظایف خود موفق و برخی ناموفقچرا برخی سازمان

هاست. محققان با تحقیق درباب مطالعات و تحقیقات وسیع در زمینه عوامل مرتبط با اثربخشی سازمان

اند که تمرکز اصلی تحقیقات آتی را شکل داد. نتایج لیدي و مشترکی پی بردههاي مختلف، به عوامل کسازمان

)، 2007( 3)، دنیسون و جانویکس2000( 2)، فیشر1992( 1شاین مطالعات محققانی همچونتحقیقات گذشته (

دهد که فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش از ) و سایرین نشان می2008( 5)، دیمرست2004( 4لی و چوي

اي ). فرهنگ سازمانی درقالب مجموعه1آیند (ن عوامل تأثیرگذار بر اثربخشی سازمانی به حساب میتریمهم

اي براي تواند سرچشمهگذارد، میهاي مشترك، که بر رفتار و اندیشه اعضاي سازمان اثر میاز باورها و ارزش

شود که قوه از تأثیري ناشی می). این توان بال2شمار آید (حراست و پویایی یا مانعی در راه پیشرفت به

فرهنگ سازمانی بر رفتار کارکنان دارد و با تأثیراتی که بر رفتار افراد دارد، براي سازمان سودمند و با ارزش یا 

غیرسودمند و مخرب خواهد بود. بنابراین فرهنگ سازمانی شیوه انجام امور را براي کارکنان سازمان مشخص 

  ).3کند (می

گیرد؛ بنابراین، هر آوري، بازار و رقابت شکل میتوسط عوامل مختلفی از قبیل جامعه، فنفرهنگ سازمانی 

در  شده). بیشتر تحقیقات انجام4جامعه، سازمان و حتی واحد سازمانی فرهنگ سازمانی خاص خود را دارد (

ینه ورزش و ـزم هاي اداري، تجاري و صنعتی بوده و دری در دو دهه اخیر، در حوزهـزمینه فرهنگ سازمان

دلیل پیچیدگی ). از طرفی، به5خورد (چشم میهاي جدید تحقیقات کمتري بهویژه با استفاده از چارچوببه

اند. انی دست نیافتهـاي از فرهنگ سازمپارچهمفهوم فرهنگ سازمانی محققان تاکنون به تعریف جامع و یک

خصوص عوامل مهم در مطالعات سازمانی را در نظر شده در این هاي انجامکه بسیاري از پژوهشطوريبه

هاي مفهومی متنوعی که از فرهنگ سازمانی ارائه شده است، دنیسون و ). در میان چارچوب6اند (نگرفته

و  8مشارکت 7پارچگی،یک 6) چهار بعد کارکردي فرهنگ سازمانی را، که شامل انطباق،8 ،7همکارانش (

ها نیز به دلیل مطابقت بالاي مدل اند. محققان بسیاري از کشورریابی کردهاست، شناسایی و اعتبا 9مأموریت

هاي تحت انـرهنگ سازمانی سازمـی براي سنجش فـعنوان ملاکهاي مختلف، از آن بهفوق با فرهنگ

). در تحقیق حاضر نیز از همین چارچوب جهت سنجش فرهنگ سازمانی 9کنند (شان استفاده میبررسی

) 2004) و دنیسون و همکاران (2004رزشی مورد مطالعه استفاده شده است. تحقیقات چاین (هاي وسازمان

نشان داد که نگرش کارکنان تأثیر مثبتی بر رابطه بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی دارد و بین فرهنگ 

                                            
1 - Schein 
2 - Fisher 
3 - Denison & Janovics 
4 - Lee & Choi 
5 - Demerest 
6- Adaptability 
7   - Consistency 
8   - Involvement 
9- Mission 
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  ارتباط فرهنگ سازمانی با اثربخشی مدیریت دانش و ...

 ٨٩

داري وجود معنیگروهی و فرهنگ متعادل (تعادل چهار فرهنگ مدل مذکور) و رضایت کارکنان رابطه مثبت 

هاي ورزشی، در حوزه ارتباط بین فرهنگ ها، از جمله سازمانهاي معدودي در سازمانپژوهش. داشت

اند، نتایج خوانی نداشتهمـدك نیز هـعداد پژوهش انـه این تـهم اینکـشده و مامـربخشی انجـانی و اثـسازم

ان داد که بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی ) نش1383) و زبردست (1386آمده از تحقیق قربانی (دستبه

) در بررسی فرهنگ سازمانی و 1376). در حالی که عطایی (11،10( داري وجود داردسازمان ارتباط معنی

آل تأثیرش بر کارآمدي مؤسسه رازي نشان داد که بین فرهنگ حاکم بر مؤسسه و فرهنگ سازمانی ایده

گ سازمانی تأثیري بر اثربخشی سازمانی ندارد. از طرفی، فرهنگ هاي فرهنشکاف بارزي وجود دارد و ویژگی

هاي نو در سازمان مؤثر است و براساس اینکه فرهنگ موجود سازمانی بر موفقیت و اشاعه تفکرات و اندیشه

شده بین افراد آمده و تسهیمدستسازمان قوي و منعطف یا ضعیف و ثابت باشد، میزان اطلاعات و دانش به

متغیر خواهد بود. موفقیت سازمان در اجراي هر راهبرد از جمله مدیریت دانش، تا حدود زیادي به سازمانی 

حمایت و پشتیبانی فرهنگ سازمانی از آن راهبرد بستگی دارد. بر همین اساس براي اجراي صحیح و 

 یت دانش دارداثربخش مدیریت دانش، ترویج فرهنگ باز، مشارکتی و یادگیرنده نقش بسزایی در تسهیل مدیر

شود که افراد از انتقال دانشی که دارند مضایقه کنند، ). تسلط فرهنگ فردگرایی بر سازمان موجب می12،13(

که وجود اعتماد، همکاري و فرهنگ تسهیم دانش در میان کارکنان موجب افزایش شناسایی، خلق در صورتی

سازد که این نان شیوه انجام امور را مشخص میشود. بنابراین، فرهنگ براي کارکو تسهیم اثربخش دانش می

گذارد و بدین شکل عملکرد تمامی موضوع بر ادراك افراد در مورد خلق و تسهیم دانش در سازمان تأثیر می

توان در کارآیی و اثربخشی کلی سازمان دهد که نتیجۀ این امر را میاعضاي سازمان را تحت تأثیر قرار می

عنوان ) نشان دادند که سازمان تربیت بدنی، به16،15راین، از آنجا که تحقیقات قبلی (). بناب14مشاهده کرد (

ترین نهاد ورزشی کشور، به دلایلی از قبیل حفظ موقعیت شغلی، نبود هماهنگی و همکاري تیمی بین مهم

، سؤال این است هاي افراد از فرهنگ ضعیفی برخوردار استها و تواناییتوجهی به قابلیتافراد سازمان و بی

بدنی کشور هاي ورزشی و ادارات کل تربیتبدنی، فدراسیونکه وضعیت فرهنگ سازمانی سازمان تربیت

بدنی بدنی، ادارات کل تربیتبراساس مدل دنیسون چگونه است؟ آیا فرهنگ سازمانی موجود سازمان تربیت

   هاي مدیریت دانش هست؟ هاي ورزشی کشور مشوق فعالیتو فدراسیون

گیرد. در ادبیات مربوط به مدیریت دانش، مدیریت دانش در قالب یک فرآیند مورد تجزیه و تحلیل قرار می

). مطابق با آخرین تحقیقات سه 19،18،17فرآیندهاي زیادي از جانب محققان مختلف ارائه شده است (

). بر این اساس، مدیریت دانش 20ود (شاند استفاده میدنبال داشتهفرآیندي که جامع بوده و بهترین نتایج را به

شود و اثربخشی مدیریت دانش در این تحقیق شامل سه فرایند خلق دانش، تسهیم دانش و کاربرد دانش می

مدیریت دانش پتانسیل بالایی در افزایش  ).21شود(نیز تلفیقی از اثربخشی این سه فرآیند در نظر گرفته می

). 22هاي کمتر دارد (تري، بهبود روابط کارکنان، نوآوري و صرف هزینهبرتري رقابتی سازمان، تمرکز بر مش
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 ٩٠

هاي نخستین را در ها گامها و سازمانب شرکتـ)، اغل2000( 1ر اساس مطالعات داونپورت و پروساكـب

 شوند و مدتمند نمیها از نتایج آن بهرهدارند، اما بسیاري از آنهاي مدیریت دانش برمیسازي سیستمپیاده

گرفته در داخل کشور مانند. با توجه به اینکه اغلب تحقیقات انجامزمان زیادي در وضعیت ثابت باقی می

توجهی مدیران به نقش دانش اند که به دلایلی از قبیل بیاند و نشان دادهسازي مدیریت دانش بودهدربارة پیاده

براي ایجاد دانش سازمانی، عدم تبادل  هاي مناسب)، فقدان زیرساخت23وري سازمان (سازمانی در بهره

اطلاعات در بین افراد سازمان جهت حفظ موقعیت شغلی و ممانعت از پذیرش دانش و اطلاعات زیردستان 

هاي مورد مطالعه ضعیف گزارش شده است، از انـر سازمـ)، وضعیت مدیریت دانش در اکث25،24خود (

ت دانش و بررسی تأثیراتی که احتمالاً فرهنگ سازمانی هاي مدیریرو، ضرورت بررسی اثربخشی سیستماین

  شود.ها بر آن دارد، کاملاً احساس میگونه سازماناین

طور که پیشتر گفته شد، هدف نهایی فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش کمک به افزایش سطوح عملکرد همان

ازمانی است. با وجود اینکه ). کسب سطوح بالاي اثربخشی سازمانی هدف نهایی هر س16سازمانی است (

اي عمومی در تحقیقات در زمینه اثربخشی از چند دهه قبل شروع شده است، تحقیقات تجربی هنوز به نظریه

اند. یک دیدگاه مفهومی درباره اثربخشی سازمانی، ادراك افراد از چگونگی زمینه اثربخشی دست نیافته

سودآوري، رضایت مشتري، یادگیري، رشد، نوآوري و بودن سازمان در تعقیب اهدافش از قبیل اثربخش

). در این تحقیق با توجه به آخرین تحقیقات در خصوص سنجش اثربخشی 27روابط کارکنان است (

عنوان یک سازمان غیرتجاري)، جهت سنجش اثربخشی از ابعاد کنت هاي ورزشی (بهسازمانی در سازمان

گیري و روابط کارکنان جهت کلی، رضایت مشتري، تصمیم ) استفاده خواهد شد که ابعاد عملکرد1995(

هاي دیگر، هاي ورزشی نیز، همانند سازمان). بدون شک سازمان28اند(ارزیابی اثربخشی سازمانی تعیین شده

دهند. این موضوع زمینه تحقیق و بررسی بیشتر را در مورد اثربخشی تحقق اهداف خود را در اولویت قرار می

) نشان داد که اثربخشی سازمان نتیجه تعامل دانش 1990سازد. بینت (رزشی کشور برجسته میهاي وسازمان

و اسلام و همکاران  )2005سازمانی، فرهنگ سازمانی و رفتار فردي است. مک اویلی و چاکراوارسی (

تسهیم در بررسی نقش مدیریت دانش اثربخش در عملکرد سازمانی به این نتیجه رسیدند که خلق و  )2008(

). 30،29دهند (ها عملکرد سازمانی را افزایش میدانش، با تقویت توان خلاقیت و نوآوري افراد در سازمان

هاي مدیریت دانش اثربخش در موفقیت کلی سازمان تأیید طی تحقیقات اخیر، نقش مشارکت مؤثر سیستم

هاي بدنی و فدراسیونات کل تربیت). بنابراین، با توجه به اینکه سازمان تربیت بدنی، ادار31شده است (

تأثیر توجه و حساسیت افراد جامعه ها عمدتاً تحتآیند که مدیران آنحساب میهایی بهورزشی، جزء سازمان

هاي رقیب مدت و کسب برتري در صحنه رقابت با سازمانشان، در پی افزایش اثربخشی کوتاهبه اثربخشی

گیري المللی و افزایش اثربخشی سازمان، بهرهظ رقابت در صحنه بینهاي مؤثر جهت حفهستند، یکی از شیوه

). هنوز شناخت کافی از وضعیت اثربخشی سیستم 32ها است (از سیستم اثربخش مدیریت دانش در سازمان

                                            
1   -  Davenport & Prusak 
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 ٩١

هاي ورزشی وجود ندارد و تحقیقی در این زمینه انجام نشده است. تحقیق مدیریت دانش موجود در سازمان

بدنی پرداخته است و )، نیز تنها به بررسی وضعیت استقرار مدیریت دانش در سازمان تربیت1386صفاري (

تحقیقی هم به بررسی اثر تعاملی فرهنگ سازمانی، اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی نپرداخته تا 

البته باید متذکر شد از این طریق میزان تأثیر فرآیندهاي مدیریت دانش بر اثربخشی کلی سازمان بررسی شود. 

اي در مورد فرهنگ سازمانی، مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی انجام و پراکنده  که تحقیقات نسبتاً گسترده

گرفته است. اما تحقیقی که به بررسی اثر تعاملی فرهنگ سازمانی، اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی 

شده در داخل کشور نیز است. بیشتر تحقیقات انجامهاي ورزشی بپردازد صورت نگرفته سازمانی در سازمان

هاي اند که براي سنجش متغیرهاي فوق از چارچوبهاي غیرورزشی به انجام رسیدهاکثراً در حوزه سازمان

). با توجه به عدم شناخت کافی از وضعیت موجود سیستم 32، 5مفهومی قدیمی و متفاوتی استفاده کردند (

اي ورزشی ایران و نبود دانش کافی در زمینه ارتباط آن با اثربخشی سازمانی و همدیریت دانش در سازمان

رسد انجام پژوهشی که هدف آن بررسی ارتباط فرهنگ سازمانی با اثربخشی فرهنگ سازمانی، به نظر می

هاي ورزشی باشد از اهمیت خاصی برخوردار مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی در منتخبی از سازمان

  است.

  

  ناسیشروش

  طور مشخص مبتنی بر مدل معادلات ساختاري است.تحقیق حاضر از نوع همبستگی و بهروش 

  جامعه آماري و نمونه

هاي ورزشی و ادارات بدنی، فدراسیونجامعه آماري تحقیق شامل مدیران و کارشناسان ستادي سازمان تربیت 

هاي ورزشی مورد پژوهش بدنی و فدراسیونتربیت هاي سازمانبدنی کشور بود. براي تعیین نمونهکل تربیت

) و براي تعیین تعداد 33) استفاده شد (1995گیري تصادفی براساس جدول کرجساي و مورگان (از نمونه

اي، ایران به پنج منطقه اي چندمرحلهگیري خوشهبدنی، با استفاده از روش نمونههاي ادارات کل تربیتنمونه

، شرق، غرب و مرکز تقسیم شد، سپس از بین مناطق جغرافیایی به ترتیب ادارات جغرافیایی شمال، جنوب

هاي، گیلان، شیراز، سمنان و شهرکرد به طور تصادفی انتخاب شدند. حجم کل نمونه بدنی استانکل تربیت

پست نفر با  228نفر با پست سازمانی مدیر و  182نفر است. که از این تعداد  410آماري پژوهش برابر با 

  سازمانی کارشناس بودند.  

  گیريابزار اندازه

). این 33) استفاده شد(2007( 1نامه فی و دنیسونبراي سنجش فرهنگ سازمانی در این تحقیق از پرسش

سؤال یک  12شود. هر گیري میارزشی لیکرت اندازهسؤال دارد که براساس مقیاس پنج 48نامه پرسش

پارچگی، یک 24تا  13موارد ، مشارکت 12تا  1کند (موارد گیري میهشاخص از فرهنگ سازمانی را انداز

                                            
1 - Fey & Denison 
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مأموریت بودند). جهت سنجش اثربخشی مدیریت دانش از  48تا  26موارد و  سازگاري 36تا  25موارد 

سؤال دارد که براساس  12نامه ) استفاده شد. این پرسش2001(1شده گولد و همکاراننامه استانداردپرسش

 4تا  1کند (موارد گیري میسؤال یک شاخص را اندازه 4شود و هر گیري میارزشی لیکرت اندازهمقیاس پنج

کارگیري دانش). جهت سنجش اثربخشی سازمانی به 12تا  9تسهیم دانش و موارد  8تا  5خلق دانش، موارد 

ش اثربخشی سازمانی نامه با هدف سنج) استفاده شد. این پرسش2004 2نامه استانداردشده (چاین،از پرسش

نامه فوق شوند تهیه شده است. پرسشهاي خدماتی محسوب میهاي ورزشی که جزء سازماندر سازمان

مربوط به  4تا  1سؤال است. موارد  19شود و داراي گیري میارزشی لیکرت اندازهبراساس مقیاس پنج

مربوط  17و 9، 5،6،7موارد ، ارکنانمربوط به شاخص روابط ک 19، 18و  16، 15گیري، موارد شاخص تصمیم

براي تعیین روایی و  مربوط به شاخص عملکرد کلی است. 14تا  10و  8موارد و  به شاخص رضایت شغلی

نفر از مدیران و  50ها، تشخیص و برطرف کردن ابهامات احتمالی و مطالعه مقدماتی درباره نامهپایایی پرسش

فت. براي تعیین روایی صوري و محتوایی از نظرات متخصصان و هاي ورزشی انجام گرکارشناسان سازمان

هاي ضرایب مربوط به آلفاي کرونباخ و مشخصهبراي روایی سازه از تحلیل عاملی تأییدي استفاده شد. 

ها نامهنامه هاي مذکور، که همگی بیانگر کیفیت فنی بالاي پرسشبرازندگی تحلیل عاملی تأییدي براي پرسش

  آمده است. 1ول هستند، در جد

  

  هاي برازندگی تحلیل عاملی تأییديضرایب آلفاي کرونباخ و مشخصه. 1جدول 

  متغیرها

  مشخصه

  فرهنگ

  سازمانی

  مشارکت

  

- یک

  پارچگی

اثربخشی مدیریت   ماموریت  سازگاري

  دانش

اثربخشی 

  سازمانی

نسبت مجذور خی به درجه 

  )x2/dfآزادي(

51/2 79/2  92/2  69/2  87/2  25/2  93/2  

ر برآورد واریانس خطاي جذ

  )RMSEAتقریب(

063/0 069/0  070/0  067/0  070/0  06/0  072/0  

یافته نکویی شاخص تعدیل

  )AGFIبرازش(

92/0  91/0  90/0  91/0  91/0  92/0  86/0  

  GFI(  96/0  95/0  95/0  96/0  94/0  96/0  91/0شاخص نکویی برازش(

  79/0  83/0  93/0  89/0  90/0  88/0  90/0  آلفاي کرونباخ

  

هایی که داراي برازندگی خوب براي مدل RMSEA3مقدار  فاقد یک معیار ثابت براي مدل است.  x2/dfنسبت

4). مقدار 245،ص1384، نقل از هومن،1993باشد (کادوك، 08/0هستند باید مساوي یا کمتر از 
GFI  5وAGFI 

                                            
1 - Gold, et al 
2 - Chin 
3 - Root Mean Squer Error of Approximation 
4 - Goodness of Fit Index 
5 - Adjasted Goodness of Fit Iindex 
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). با توجه به 228، ص1384است (هومن، 9/0تر از هاي داراي برازندگی خوب مساوي یا بزرگبراي مدل

هاي فنی ها ویژگیابزار گردآوري داده 1هاي برازندگی و ضرایب آلفاي کرونباخ گزارش شده در جدول مشخصه

  (قابلیت اعتماد و اعتبار) بسیار خوبی دارد.

  

  هاي آماريروش

ز آمار توصیفی هاي نمونه ابندي نمرات خام و توصیف اندازهکردن، طبقهدادن، خلاصهبه منظور سازمان

براي آزمون روابط بین (فراوانی، میانگین، درصدها، انحراف استانداردها و رسم جداول) استفاده شده است و 

افزار ها با نرمداده استفاده شد. )SEM1(شده، از مدل معادلات ساختاري متغیرهاي تحقیق در مدل طراحی

»LISREL « و  2/9نسخه»SPSS « تحلیل قرار گرفتند.مورد تجزیه و  17نسخه  

  

  هایافته

  

  بدنیهاي ورزشی و ادارات کل تربیتبدنی، فدراسیوندهندگان در سازمان تربیتهاي فردي پاسخآمار توصیفی ویژگی .2جدول 

  آماري نمونه   

  

  

  سازمان

  سطح تحصیلات  جنسیت
  

  سن

)M± SD(  

  

سابقه 

  خدمت

)M± SD(  

  پست سازمانی

  درصد  تعداد  پست
  درصد  تعداد  تحصیلات  درصد  عدادت  جنس

  سازمان

  بدنیتربیت

  2  4  دیپلم  40  83  زن

24/6± 53/37  
9/5± 

57/11  

  مدیر

  

45 8/22 

  60  124  مرد

  8  16  فوق دیپلم

  کارشناس

  

162  

 

  

2/78  

 

  61  127  لیسانس

  29  60  فوق لیسانس و بالاتر

فدراسیون 

  ورزشی

 3/13  14  دیپلم  2/16  17  زن

08/1± 87/38  45/7±12  
  مدیر

  

  

105  

  

  

 

  

100 

  8/83  88  مرد

 19  20  فوق دیپلم

 4/51  54  لیسانس

  فوق لیسانس و بالاتر
17  2/16 

-کل تربیتاداره

  مدارس بدنی

  5/1  1  دیپلم  3/33  22  زن

86/6± 83/36  
97/7±80/

11  

  مدیر

  

19 8/28 

  7/66  44  مرد

  6  4  فوق دیپلم

  کارشناس

47  2/71 

  5/63  42  لیسانس

  29  19  فوق لیسانس و بالاتر

  

                                            
1 - Structural Equation Model 
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  tهاي آماري میانگین، انحراف معیار و هاي آن، شاخصمنظور بررسی وضعیت هریک از متغیرها و مؤلفهبه

تر بزرگ tکه چنانچه  ها در ادامه ارائه شده است. شایان ذکر استاي گزارش شده است که نتایج آننمونهتک

باشد متغیر مورد نظر در  -96/1و  96/1بین  tباشد متغیر موردنظر در وضعیت مناسب است. چنانچه  96/1از 

  باشد متغیر مورد نظر در وضعیت ضعیف قرار دارد. -96/1تر از کوچک tوضعیت متوسط است، و چنانچه 

  

  خدمت محل کیتفک به »آني هامؤلفه و سازمانیی اثربخش« با مرتبطی فیتوص آمار .3جدول 

  وضعیت t اریمع انحراف نیانگیم رهایمتغ خدمت محل

  

 ا.ا.جی بدن تیترب سازمان

  02/3 سازمانیی اثربخش
 

 متوسط 41/0 50/0

 متوسط 72/2 46/0 23/3  گیريتصمیم

 متوسط -22/1 53/0 92/2 روابط کارکنان

 ضعیف -90/2 66/0 85/2 رضایت شغلی

  متوسط  31/1  48/0  07/3 کلی عملکرد

  يهاونیفدراس

 یورزش

 ضعیف -03/2 50/0 86/2 سازمانیی اثربخش

 ضعیف -77/3 67/0 75/2  گیريتصمیم

 متوسط -50/1 65/0 90/2 روابط کارکنان

 ضعیف -18/4 57/0 73/2 رضایت شغلی

  متوسط  77/1  52/0  09/3 عملکرد کلی

  کل ادارات

 یبدنتیترب

 متوسط 26/0 62/0 98/2 مانیسازی اثربخش

 متوسط -50/0 68/0 95/2  گیريتصمیم

 مناسب 02/2 78/0 08/3 روابط کارکنان

 متوسط -66/0 67/0 94/2 رضایت شغلی

  متوسط  -02/1  71/0  90/2 عملکرد کلی

  

 و نیانگیم داشتن بای بدنتیترب سازمان در سازمانیی اثربخش که شودیم مشخص 3جدول  به توجه با

 نیانگیم با بیترت به ،یورزشي هاونیفدراس وی بدنتیترب کل ادارات به نسبت ،50/0 و 02/3 اریمع انحراف

مربوط به هر سازمان  tوضعیت بهتري دارد و با توجه به مقادیر  50/0 ؛86/2 و 62/0 ؛98/2 اریمع انحراف و

بدنی متوسط گزارش رات کل تربیتبدنی و ادامشخص شد که وضعیت اثربخشی سازمانی در سازمان تربیت

 هاي ورزشی ضعیف است. شده و در فدراسیون

هاي همبستگی پیرسون هاي فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی، از آزمونبه منظور بررسی ارتباط بین مؤلفه

انی و رگرسیون چندمتغیره استفاده شد. جدول ماتریس همبستگی بین ابعاد فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازم

پارچگی، داري بین ابعاد مشارکت، یک، رابطۀ مثبت معنی5دهد. براساس اطلاعات جدول را نشان می

 سازگاري و مأموریت با اثربخشی سازمانی وجود دارد. 
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  ماتریس همبستگی بین ابعاد فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی .4 جدول                                           

 
 
 
 
 
 
 

داري هاي معنیکنندهبینیهاي فرهنگ سازمانی پیشدهد که مؤلفهنتایج حاصل از مدل رگرسیونی نشان می

هاي فرهنگ سازمانی در براساس هریک از مؤلفه بینی اثربخشی سازمانیاند. توان پیشبراي اثربخشی سازمانی

  جدول  آمده است. 

  

  هاي فرهنگ سازمانیبینی اثربخشی سازمانی از روي مؤلفهضرایب رگرسیون مرتبط با پیش .5 جدول

  B Sd.Er Beta T P  متغیرهاي پیش بینی کننده

  000/0  573/5  386/0  066/0  414/0  مشارکت

  122/0  -098/0  066/0  071/0  117/0  پارچگییک

  041/0  143/1  176/0  069/0  396/0  سازگاري

  000/0  711/8  565/0  066/0  659/0  مأموریت

  

  هاي تحقیق آزمون فرضیه

گیري (تحلیل عاملی تأییدي مفاهیم فرهنگ سازمانی، اثربخشی هاي اندازه یافتن از صحت مدلبعد از اطمینان

صلی تحقیق مورد آزمون قرار گرفتند. به عبارت دیگر، هاي ا مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی) فرضیه

گیرد. در ذیل مدل در حالت تخمین استاندارد (ضرایب استاندارد)، میان متغیرها مورد بررسی قرار می  رابطه

اند. تخمین غیر استاندارد (ضرایب غیراستاندارد) و ضرایب معناداري (عدد معناداري) مورد بحث قرار گرفته

شود. ها پاسخ داده میهاي ساختاري به آنهاي تحقیق مطرح و براساس مدلر ادامه هریک از فرضیهبنابراین د

زا و اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی عنوان متغیر برونگفتنی است که در این تحقیق فرهنگ سازمانی به

  اند. زا وارد تحلیل شدهعنوان متغیر درونسازمانی به

  

  اثربخشی سازمانی  همبستگی پیرسونضریب 

  518/0  مشارکت 

  447/0  پارچگی یک 

  457/0  سازگاري 

  587/0  مأموریت  
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  خمین غیراستانداردالف) مدل در حالت ت

  

 
  

  

  هاي برازش مدل تحقیقشاخص .6 جدول

  برآورد  شاخص برازش

)/ df2x(  28/4  

RMSEA 072/0  

NFI 97/0  

NNFI  95/0  

GFI  93/0  

AGFI 91/0  

 
  هاي پژوهش است؛داراي برازشی نسبتاً مناسب با داده دهد که مدل کلی پژوهشهاي برازش مدل نشان میشاخص

، NFIهـاي  اسـت و  شـاخص   072/0برابر با   RMSEAو مقدار  3نسبت کاي دو به درجه آزادي کمی بیشتر از 

NNFI  وGFI  مدل مفهـومی تحقیـق از بـرازش     توان گفتطور کلی، میاست که قابل قبول است. به 90/0بالاي

مانی و اثربخشی مدیریت دانش بر خوبی برخوردار است و فرضیه مربوط به روابط علی یا تأثیرگذاري فرهنگ ساز

  اثربخشی سازمانی تأیید شده است.

 یاثربخش

 ت دانشیریمد

اثربخشی 

 سازمانی

  فرهنگ

  سازمانی

  مشارکت

  یکپارچگی

  سازگاري

  ماموریت

  خلق دانش

  میتسه

  دانش

  يریم گیتصم

  یت شغلیرضا

  روابط کارکنان

   کلی عملکرد

Chi- Square= 111.32, df=26, P-Value=0.0000, RMSEA=0.072 
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  ب) مدل در حالت تخمین استاندارد

  
  

ترین همبستگی به ترتیب مربوط به رابطه بالاترین و پایین ،شود، در بین متغیرهاي پژوهشطور که مشاهده میهمان

است. پس از تأیید  62/0پارچگی و فرهنگ سازمانی بطه بعد یک) و را94/0بعد مأموریت و فرهنگ سازمانی است (

  رسد.ها میهاي آماري تحقیق و اعلام نتایج آنبرازندگی مدل نهایی تحقیق نوبت به طرح فرضیه

  

  نتایج حاصل از آزمون فرضیات تحقیق بر اساس مدل نهایی .7 جدول

ضریب   متغیر وابسته  متغیر میانجی  متغیر مستقل

  مسیر

 اعداد

  معناداري

وضعیت   شماره فرضیه

  پذیرش

  تائید  H1 88/8  55/0  اثربخشی سازمانی  -   فرهنگ سازمانی

اثربخشی مدیریت   - 

  دانش

66/0  98/11 H3  تائید  

اثربخشی مدیریت   فرهنگ سازمانی

  دانش

  تائید  H4 23/6  31/0  اثربخشی سازمانی

  اثربخشی

  مدیریت دانش

  دتائی  H2 83/6  41/0  اثربخشی سازمانی  - 

  

  فرضیات تحقیق

  داري وجود دارد.: بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی مدیریت دانش رابطه مثبت و معنافرضیه اول

با توجه به حالت استاندارد مدل، فرهنگ سازمانی بر اثربخشی مدیریت دانش اثر  Tشودطور که مشاهده میهمان

ازاي یک واحد افزایش در معناست که بهاین بدین .د) دار98/11(عدد معناداري  66/0مثبت و معناداري  برابر با 

عدد معناداري  از آنجا کهدرصد افزایش در اثربخشی مدیریت دانش خواهیم بود.  66/0فرهنگ سازمانی شاهد 

  گردد.تر است، فرضیه بالا تأیید میبزرگ 96/1شده از ضریب ذکر

 یاثربخش

ت یریمد

 دانش

اثربخشی 

 سازمانی

  فرهنگ

  سازمانی

  مشارکت

  یکپارچگی

  سازگاري

  ماموریت

  خلق دانش

  میتسه

  دانش

  يریم گیتصم

  یت شغلیرضا

  روابط کارکنان

   کلی عملکرد
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  داري وجود دارد.بت و معنا: بین مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی رابطه مثفرضیه دوم

شود، با توجه به حالت استاندارد مدل، مدیریت دانش بر اثربخشی سازمانی اثر مثبت و طور که مشاهده میهمان

ازاي یک واحد افزایش در مدیریت ) دارد. و این بدین معناست که به83/6(عدد معناداري  41/0معناداري  برابر با 

 96/1در اثربخشی سازمانی خواهیم بود. چون عدد معناداري ضریب ذکرشده از  درصد افزایش 41/0دانش شاهد 

  گردد. تر است، فرضیه بالا تأیید میبزرگ

  : بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی رابطه مثبت و معناداري وجود دارد.فرضیه سوم

زمانی بر اثربخشی سازمانی اثر مثبت و شود، با توجه به حالت استاندارد مدل، فرهنگ ساطوري که مشاهده میهمان

ازاي یک واحد افزایش در فرهنگ ) دارد. این بدین معناست که به88/8(عدد معناداري  55/0معناداري  برابر با 

درصد افزایش در اثربخشی سازمانی خواهیم بود. از آنجا که عدد معناداري ضریب ذکرشده از  55/0سازمانی شاهد 

  گردد.ضیه بالا تأیید میتر است فربزرگ 96/1

  بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی از طریق مدیریت دانش رابطه مثبت و معناداري وجود دارد.فرضیه چهارم: 

شود، با توجه به حالت استاندارد مدل، فرهنگ سازمانی بر اثربخشی سازمانی اثر غیرمستقیم طور که مشاهده میهمان

ازاي یک واحد افزایش در فرهنگ ) دارد. این بدین معناست که به23/6(عدد معناداري  31/0و معناداري  برابر با 

واسطۀ تأثیر فرهنگ سازمانی بر اثربخشی مدیریت دانش درصد افزایش در اثربخشی سازمانی به 31/0سازمانی شاهد 

  گردد.بالا تأیید می تر است، فرضیهبزرگ 96/1خواهیم بود. به دلیل اینکه عدد معناداري ضریب ذکرشده از 

  

  گیريبحث و نتیجه

پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطۀ فرهنگ سازمانی با اثربخشی مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی در برخی 

هاي ورزشی به انجام رسیده است. در نتیجه وضعیت متغیر فرهنگ سازمانی در کل نمونه تحت بررسی سازمان

دست پارچگی، مأموریت و مشارکت بیشترین امتیاز را بهد سازگاري، یکضعیف گزارش شده و به ترتیب ابعا

) نشان داد که فرهنگ 1388خوانی دارد. قربانی () هم1387) و صفاري (1388هاي قربانی (آوردند. نتایج با یافته

بعد مشارکت  پارچگی بیشترین امتیاز وبدنی وضعیت مناسبی ندارد و ابعاد سازگاري و یکسازمانی سازمان تربیت

) با استفاده از الگوي فرهنگ سازمانی رابینز نشان داد که فرهنگ 1387دست آورد. صفاري (کمترین امتیاز را به

بدنی از وضعیت ضعیفی برخوردار است. نتایج نشان داد که وضعیت موجود فرهنگ سازمانی سازمان تربیت

بدنی ضعیف است. و مأموریت) در سازمان تربیتپارچگی، سازگاري هاي آن (مشارکت، یکسازمانی و مؤلفه

هاي ورزشی نیز بهجز مؤلفه سازگاري، که در حد متوسط قرار داشت، وضعیت ضعیفی را در بقیه ابعاد فدراسیون

اي که گونهبدنی نتایج متفاوتی گزارش شد، بهدست آوردند، اما در مورد ادارات کل تربیتفرهنگ سازمانی به

هاي آن  در این ادارات در حد متوسط قرار داشتند. براساس نتایج گ سازمانی و مؤلفهوضعیت موجود فرهن

هاي آن در هر سه سازمان در حد نسبتاً خوبی گزارش شد. نتایج با وضعیت اثربخشی مدیریت دانش و مؤلفه

متوسط گزارش بدنی در حد ) که وضعیت متغیر مدیریت دانش را در سازمان تربیت1388راد (هاي شکیبییافته
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کارگیري دانش را در حد ضعیف گزارش کرده بود. درنهایت خوانی دارد. در حالی که وضعیت مؤلفه بهداده هم

بدنی در بدنی و ادارات کل تربیتهاي توصیفی نشان دادند که وضعیت اثربخشی سازمانی در سازمان تربیتیافته

هاي در حد ضعیفی قرار داشت. نتایج این تحقیق با یافتههاي ورزشی حد متوسط است، در حالی که در فدراسیون

هاي ورزشی نسبت به خوانی دارد. در مورد وضعیت ضعیف اثربخشی سازمانی در فدراسیون) هم1386قربانی (

هاي توان به دلایلی از قبیل تأکید بیش از حد بر دستیابی به اهداف در فدراسیوندو سازمان مورد بررسی، می

  ها اشاره  کرد.ح اهداف و گستردگی حوزة فعالیت آنورزشی، وضو

نتایج مدل معادلات ساختاري متغیرهاي اصلی تحقیق نشان داد که فرهنگ سازمانی اثر مستقیم و معناداري برابر با 

هاي ورزشی (سازمان بر اثربخشی سازمانی در سازمان 55/0بر اثربخشی مدیریت دانش و اثري معادل با  66/0

بدنی) دارد. بیشترین همبستگی به ترتیب بین ابعاد هاي ورزشی و ادارات کل تربیتی، فدراسیونبدنتربیت

دست آمد. نتایج بیانگر این بود که فرهنگ پارچگی با فرهنگ سازمانی بهمأموریت، مشارکت، سازگاري و یک

رهنگ بیشتر به حفظ وضعیت هاي یک فرهنگ ثابت را دارد. این فهاي ورزشی مورد مطالعه بیشتر ویژگیسازمان

ها را گرایش دارد. نتایج تحقیق با نتایج موجود، کاهش تنوع، کنترل زیاد، اصولی ثابت و پیروي از دستورالعمل

هاي غیرورزشی کامرون و شده در سازمانتوان به تحقیقات انجامخوانی دارد. در این زمینه میتحقیقات دیگر هم

) و در 1383)، زبردست (2004)، دنیسون و همکاران (2003ی و دنیسون ()، ف2000)، فیشر (1991فریمن (

) اشاره 1383) و اسدي و رهاوري (2004)، چاین (1993هاي ورزشی به تحقیقات مورو و چلادوراي (سازمان

هاي مختلف به این نتیجه رسیدند که ها و سازمان) طی مطالعات خود در شرکت2003کرد. فی و دنیسون (

زمانی تأثیر مثبت و معناداري بر اثربخشی سازمانی دارد و ارزیابی و درك فرهنگ سازمانی کلیدي براي فرهنگ سا

) در تحقیقی که به بررسی رابطه تعاملی رهبري تعاملی، 2004هاست. چاین (کنترل و بهبود اثربخشی سازمان

بود نشان داد که فرهنگ سازمانی هاي ورزشی تایوان پرداخته فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی در سازمان

) نیز در بررسی رابطه فرهنگ 1383داري بر اثربخشی سازمانی دارد. اسدي و رهاوري (تأثیر مستقیم و معنی

وري مدیران بدنی آموزش و پرورش نشان دادند که بین فرهنگ سازمانی و بهرهوري مدیران تربیتسازمانی با بهره

داري وجود دارد. البته تحقیقات فوق بحث تأثیر فرهنگ سازمانی بر اثربخشی بدنی رابطه مثبت و معنیتربیت

هایی نیز در زمینه تأثیر انواع فرهنگ دست آمده تفاوتسازمانی را مورد تأیید قرار دادند، اما در بین نتایج به

فرهنگ متعادل که برخی تحقیقات نشان دادند که طوريخورد. بهچشم میسازمانی بر اثربخشی سازمانی به

(فرهنگی که در تمامی انواع فرهنگ سازمانی رشد متعادلی داشته باشد) تاثیر بیشتري بر اثربخشی سازمانی دارد. در 

؛ چاین، 1383؛ زبردست، 2003؛ فی و دنیسون، 2000؛ فیشر، 1991حالی که برخی دیگر (مثل فریمن و کامرون، 

هنگ ثابت تأثیر بیشتري بر اثربخشی سازمانی دارد. از این بین ) نشان دادند که فرهنگ منعطف نسبت به فر2004

) نیز تأکید بیشتري بر فرهنگ 2000) و فیشر (2004)، پرز لوپز و همکاران (1991تحقیقات کامرون و فریمن (

) نشان دادند که بین 2007(1فونگ لاي و گانگ لیمشارکتی (گروهی) جهت افزایش اثربخشی سازمانی داشتند. 

                                            
1 - Fong lai & Guang  lee 
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سازي و نوآوري دانش) هاي مدیریت دانش (انتقال، انتشار، ذخیرهکاملاً آرام و بوروکراتیک با فعالیتفرهنگ 

داري وجود رابطه منفی وجود دارد، اما بین فرهنگ کارآفرینانه و فرایندهاي مدیریت دانش رابطه مثبت معنی

نی، فرهنگ ادهوکراسی و تعاملی نسبت به نتایج تحقیقات دیگر نشان دادند که از میان انواع فرهنگ سازمادارد. 

). 2003مراتبی تأثیر بیشتري بر فرایندهاي مدیریت دانش دارند (لاوسون، اي و سلسلهفرهنگ بروکراتیک، قبیله

اند بسیاري از تحقیقات مؤثر بودن فرایندهاي خلق و انتقال دانش را منوط به وجود فرهنگ مشارکتی دانسته

هاي سازمانی را بهبود بخشد و توسعه دهد هی و تیمی و روابط میان افراد و واحدکه اعتماد، همکاري گرو

)، در صورتی که در تحقیق 2004؛ مییر و ساگیراما،1384؛ کرمی، 2000؛ دلونگ و فاهی، 1991(نوناکا، 

) نشان داده شد که بین فرهنگ تسهیم و خلق دانش رابطه معنی داري وجود 1388گودرزي و همکاران(

  د، اما بین فرهنگ تسهیم و انتقال دانش رابطه معنی داري وجود دارد. ندار

توان رشد متعادل در تمامی انواع فرهنگ سازمانی و نیز گرایش به فرهنگ منعطف را از با توجه به تحقیقات می

ت هاي ورزشی تفاوعوامل مهم در افزایش اثربخشی سازمان دانست. با وجود اینکه فرهنگ سازمانی سازمان

دست چندانی با انواع فرهنگ سازمانی نداشتند و تنها فرهنگ مشارکتی تا حدودي امتیاز کمتري نسبت به بقیه به

هاي ورزشی کاسته است. اما باید این نکته را آورد و همین عامل تا حدودي از انعطاف فرهنگ سازمانی سازمان

شود که تعادل وضعیت ضعیفی دارد. این باعث میها با وجود رشد مانـد که فرهنگ موجود سازمـآور شهم یاد

زمان، جهت ایت نکند. نتایج آزمون رگرسیون چندمتغیره به روش ورود همـخوبی از اثربخشی سازمان حمبه

پارچگی، سازگاري و مأموریت) هاي فرهنگ سازمانی (مشارکت، یکبینی اثربخشی سازمانی از روي مؤلفهپیش

هاي معناداري براي اثربخشی سازمانی باشند. نتایج ضریب کنندهبینیتوانند پیشمینشان داد که این متغیرها 

و سازگاري  )=414/0B()، مشارکت =695/0Bهاي مأموریت (رگرسیون چندمتغیره نشان داد که بین مؤلفه

)396/0B= ربخشی درصد از سهم واریانس اث 50) با اثربخشی رابطه خطی وجود دارد. در مجموع این چهار بعد

هاي فوق نشان از سهم بالاي انواع فرهنگ سازمانی دنیسون در اثربخشی سازمانی کنند. یافتهسازمانی را تبیین می

بدنی) دارد که توجه شایسته هاي ورزشی و ادارات کل تربیتبدنی، فدراسیونهاي ورزشی (سازمان تربیتسازمان

انداز آینده، ها و چشمختن کارکنان سازمان از استراتژيساهاي بلندمدت، آگاهگیريها و جهتبه استراتژي

هاي ورزشی ها و آمادگی مداوم براي تغییر مواردي هستند که اگر سازمانگیريمشارکت سازندة افراد در تصمیم

  ند. کتر و بهتر به اهداف و نتایج خود دست پیدا میها تمرکز بیشتري داشته باشند، سازمان سریعمورد مطالعه بر آن

بر  41/0نتایج دیگر مدل نهایی تحقیق نشان داد که اثربخشی مدیریت دانش اثر مستقیم و معناداري برابر با 

بدنی) هاي ورزشی و ادارات کل تربیتبدنی، فدراسیونهاي ورزشی (سازمان تربیتاثربخشی سازمانی در سازمان

بین ابعاد خلق دانش و تسهیم دانش با اثربخشی دارد. نتایج دیگر نشان داد که به ترتیب بیشترین همبستگی 

هاي ورزشی وجود دارد. با توجه به نوبودن موضوع مدیریت دانش و در ارتباط با مدیریت دانش در سازمان

اثربخشی سازمانی، تحقیقات کمی در این خصوص صورت گرفته و هرکدام به موضوع خاصی در مدیریت دانش 

؛ 2006ور، ، تري2003؛ لی و چوي، 2000گرفته (سیوان، ی تحقیقات صورتتوجه داشتند، با وجود این تمام
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) بر تأثیر مدیریت دانش بر اثربخشی سازمانی تأکید داشتند. نتایج تحقیق 2008؛ اسلام و همکاران، 2007اسمیت، 

کانادا نشان  باشگاه ورزشی 23) در زمینه ارتباط مدیریت دانش با استراتژي و اثربخشی سازمانی در 2007اسمیت (

هاي مدیریت دانش است و اظهار داشت که هم ترین زیرساختداد که ساختار، فرهنگ و تکنولوژي از مهم

هاي مدیریت دانش و هم فرایندهاي مدیریت دانش تاثیر معناداري بر اثربخشی سازمانی دارند. لی و زیرساخت

ثیر آن بر اثربخشی سازمانی نشان دادند که از هاي مدیریت دانش و تأ) نیز در تحقیق درباره سبک2003چوي (

اي فرایندهاي محور و ایستا، سبک پویا با تأکید بر فعالیت مستمر و زنجیرهمیان چهار سبک پویا، سیستمی، انسان

کارگیري دانش، بیشترین تأثیر را بر اثربخشی سازمانی دارد. با توجه به الگوي نظري نهایی کسب، تسهیم و به

توان گفت چون وضعیت فرهنگ سازمانی در گیري کلی میهاي ورزشی مورد مطالعه، نتیجهسازمانتحقیق در 

هاي ورزشی ضعیف است و نشان داده شد که تأثیر مستقیم بالایی بر اثربخشی سازمانی دارد و نیز تأثیر سازمان

بدنی، ادارات کل تربیت ریق اثربخشی مدیریت دانش بر اثربخشی سازمانی دارد، سازمانـرمستقیمی از طـغی

هاي ورزشی جهت دستیابی به حداکثر اثربخشی سازمانی نیاز به توجه بیشتر به نقاط بدنی و فدراسیونتربیت

که با رفع نقاط ضعف موجود در ابعاد مشارکت و سازگاري فرهنگ طوريضعف فرهنگ سازمانی دارند، به

هاي ی فرهنگ سازمانی، زمینه مساعدي را براي رشد فعالیتپارچگسازمانی و تقویت بیشتر ابعاد مأموریت و یک

  هاي ورزشی مورد مطالعه بهتر حاصل شود.آورند تا از این طریق اهداف سازمانوجود میخلق و تسهیم دانش به
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Abstract 
The purpose of this study was to survey the relationship between 
organizational culture with knowledge management effectiveness and 
organizational effectiveness among selected sport organizations of Iran. 
For this purpose, 169 administrators and 209 experts have been selected 
using random sampling. The study scales consisted of Denison’s 
Organizational Culture Questionnaire (2007), Gold’s Knowledge 
Management Effectiveness Questionnaire (2001) and Chin’s 
Organizational Effectiveness Questionnaire (2004). To determine the face 
and content validity were used from panel of experts, construct validity 
(exploratory and confirmatory factor analysis) and reliability (alpha 
cronbach. Equation Modeling (SEM) was used to determine causal 
relationships and present of model. Results showed that organizational 
culture has a significant positive direct effective on KM effectiveness (P= 
0/66). KM effectiveness has a significant positive direct effective on 
organizational effectiveness (P= 0/41) and organizational culture has a 
significant positive direct effective on organizational effectiveness 
(P=0/55) and finally organizational culture has a significant indirect effect 
on organizational effectiveness (P=0/31). 
Keywords: Sport Organizations, Organizational Culture, KM Effectiveness.
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